2. SÆPE EXPUGNAVERUNT ME A JUVENTUTE Vers.
MEA, ETENIM NON POTUERUNT MIHI.

Reddit rationem cur sæpe hostes repetierint prælium, sive pugnam; ac dicit causam esse, quia nunquam prævaluerunt : nam si semel prævaluerint, et populum Dei penitus extinxissent, non fuisset opus tot præliis toties renovatis. Verissimum esse quod hic asseritur, Ecclesiastica historia testatur. Illud, *non potuerunt mihi*, vel possum est pro, *non potuerunt in me*, vel subintelligitur aliquid, ut, *non potuerunt mihi nocere*, vel præ-valere.

3. SUPRA DORSUM MEUM FABRICAVERUNT PECCATO- Vers.
RES, PROLONGAVERUNT INIQUITATEM SUAM.

Quod propriis verbis Prophetæ dixerat, id nunc per similitudines et metaphoras repetit et confirmat; dicit igitur populus Dei de persecutoribus suis : « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, » id est, supra dorsum meum artem fabri-blem exercuerunt utentes dorso meo pro incude, quam fabri ferrarii assidue percutiunt. In hebræo habetur verbum στρατη, quod Septuaginta verte-runt *fabricare*, et S. Hieronymus *arare*; sic enim ad verbum reddidit : *Supra dorsum meum arave-runt arantes*, et vere utrumque significare potest

quamvis enim non habeamus locum in Scripturis (quod ego sciam), ubi שְׁרֵך significet *fabricare*, habemus tamen Gen. iv, vers. 22, et III Reg. cap. vii, vers. 14, vocem *choresh*, ab eadem radice, quod significat *fabrum ferrarium*, ex quo sequitur ut *charash*, significet *fabiolum artem exercere*. Neque dubium esse potest quin Septuaginta Interpretates, homines doctissimi, ex nomine *fabri* deduxerint verbum *fabricare*, quod hoc loco non significat, *aedificium erigere ex lapidibus et lignis* (inepta enim similitudo videretur, si quis dicaret super dorsum hominis domum, vel *aedificium quodlibet fabricari*) ; sed, ut diximus, significat juxta proprietatem vocis hebraicæ, *fabricare* instrumenta ferrea super dorsum, quasi super incudem ; que similitudo significant assiduum et durissimam persecutionem : nihil enim crebris et fortius percuti solet, quam incus a fabris. Idem significatur verbis sequentibus, « prolongaverunt iniquitatem suam ; » prolongatio enim iniqutatis est continualio persecutionis, quam semper boni patiuntur a malis. S. Hieronymus vertit, *prolongaverunt sulcum suum*. Sed quamvis vox hebraica, quæ nunc habetur in hebraico textu, significet *sulcum*, tamen si una littera postponatur, vel altera anteponatur, significabit *iniquitatem*, et hoc modo sine dubio legerunt Septuaginta Seniores ; et quod littera *vau* debeat anteponi, perspicuum est ex eo, quod ubi nunc est, otiosa est et supervacanea. Itaque Septuaginta non legerunt סְלָעָה, *sulcum suum*, sed סְלָעָה וְיַתְּנִיחַת *iniquitatem suam* a voce *aron*, quæ est *iniqutias*. Sed licet nos hoc modo concordemus lectionem græcam et latinam cum hebraica, et sententiam Vulgatae lectionis omnino sequendam esse existemus, tamen non negamus lectionem S. Hieronymi habere etiam bonum sensum, si ita exponatur : *Supra dorsum meum araverunt arantes, prolongaverunt sulcum suum*, id est, *supra dorsum meum jugum gravissimum posuerunt*, et me quasi bove abusi araverunt arantes, et non parvo tempore me jugum ferre compulerunt, sed tempore longissimo, quoniam longissimum sulcumducere voluerunt.